



## 集團重組

本公司乃一家根據百慕達一九八一年公司法（經修訂）於二零零二年三月五日在百慕達註冊成立之獲豁免有限責任公司。根據百慕達最高法院頒佈之債務償還安排（「該計劃」），本公司已向本集團前控股公司啟祥集團有限公司（「啟祥」）之股東發行股份以換取啟祥全部已發行股本，該計劃已於二零零二年八月二十六日生效。啟祥因此成為本公司之全資擁有附屬公司，並已於二零零二年八月二十七日撤回於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之上市地位。本公司之股份於二零零二年八月二十八日在聯交所主板上市。

## 簡明綜合財務報告附註

### 1. 編制基準

簡明未經審核財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之有關披露規定，以及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編制。

未經審核簡明綜合財務報告乃根據歷史成本為基準而編制。

未經審核簡明綜合財務報告乃根據與本集團於其截至二零零二年三月三十一日止之財務報告中所採納之會計政策所相同者而編制。此外，本集團已採納下列由香港會計師公會頒佈之經修訂或新增之會計實務準則，該等準則於二零零二年一月一日或以後起計之會計期間生效。

會計實務準則第1號（經修訂）	:	財務報告之呈報
會計實務準則第11號（經修訂）	:	外幣轉換
會計實務準則第15號（經修訂）	:	現金流動表
會計實務準則第33號（經修訂）	:	已終止業務
會計實務準則第34號	:	僱員福利

根據會計實務準則第15號(經修訂)，現金流動等值乃以現金流動表之方式呈列，而該現金流動表按照經營業務、投資及融資業務將期間內之現金流動予以分類。截至二零零一年九月三十日止之六個月現已成為本公司之全資附屬公司的啟祥集團有限公司之簡明綜合現金流動表亦以相同基準呈列。

除上文外，採納此等全新或經修訂之會計實務準則對本集團之綜合財務報告並無重大影响。

## 2. 分類資料

	營業額		經營虧損	
	截至九月三十日止 之六個月		截至九月三十日止 之六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
按業務分類：				
食品及飲料	<b>13,198</b>	8,248	<b>(1,045)</b>	(595)
英國啤酒釀製				
— 已終止業務	—	14,420	—	(1,006)
物流	<b>4,176</b>	1,964	<b>(1,705)</b>	(1,650)
其他	<b>2,193</b>	8,762	<b>(2,205)</b>	(13,386)
	<b>19,567</b>	33,394	<b>(4,955)</b>	(16,637)
未經分配之公司開支			<b>(2,145)</b>	(9,502)
經營虧損			<b>(7,100)</b>	(26,139)
按地區分類：				
香港	<b>2,519</b>	9,632		
中國	<b>17,048</b>	9,342		
歐洲	—	14,420		
	<b>19,567</b>	33,394		

### 3. 已終止業務

於二零零二年四月十二日，集團與第三者簽訂協議將持有在英國的附屬公司 Redruth 啤酒廠業務，另一業務分類(附註2)及由其佔用之物業以總代價2,000,001 港元售予第三者。

	持續經營業務		已終止業務		綜合總額	
	截至九月三十日止 之六個月		截至九月三十日止 之六個月		截至九月三十日止 之六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額(註)	<b>19,567</b>	18,974	—	14,420	<b>19,567</b>	33,394
銷售成本	<b>(14,537)</b>	(10,172)	—	(13,255)	<b>(14,537)</b>	(23,427)
毛利	<b>5,030</b>	8,802	—	1,165	<b>5,030</b>	9,967
其他經營收益	<b>2,744</b>	1,265	—	—	<b>2,744</b>	1,265
銷售費用	<b>(483)</b>	(780)	—	(432)	<b>(483)</b>	(1,212)
行政開支	<b>(11,551)</b>	(10,922)	—	(1,739)	<b>(11,551)</b>	(12,661)
證券投資之未變現 虧損	<b>(2,403)</b>	—	—	—	<b>(2,403)</b>	—
出售設備虧損	<b>(437)</b>	—	—	—	<b>(437)</b>	—
投資公司結欠款項 之壞賬準備	—	(7,578)	—	—	—	(7,578)
出售投資物業虧損準備	—	(15,920)	—	—	—	(15,920)
經營虧損	<b>(7,100)</b>	(25,133)	—	(1,006)	<b>(7,100)</b>	(26,139)
銀行利息收益	<b>34</b>	47	—	—	<b>34</b>	47
須於五年內全數償還 之銀行借款利息	<b>(2,276)</b>	(6,731)	—	—	<b>(2,276)</b>	(6,731)
出售聯營公司虧損準備	—	(30,162)	—	—	—	(30,162)
出售已終止業務溢利	—	—	<b>8,877</b>	839	<b>8,877</b>	839
分佔聯營公司業績	—	(995)	—	—	—	(995)
分佔共同控制實體業績	<b>(4,808)</b>	(1,000)	—	—	<b>(4,808)</b>	(1,000)
除稅前虧損	<b>(14,150)</b>	(63,974)	<b>8,877</b>	(167)	<b>(5,273)</b>	(64,141)
稅項	—	(131)	—	—	—	(131)
除稅後虧損	<b>(14,150)</b>	(64,105)	<b>8,877</b>	(167)	<b>(5,273)</b>	(64,272)

註：截至二零零一年九月三十日之六個月期間的持續經營業務包括由已出售投資物業產生的租金收益3,684,000 港元。根據香港會計實務準則第33號，此項投資物業的出售不會列作已終止業務。

## 4. 稅項

	截至九月三十日止之六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
支出包括：		
香港利得稅	—	131
海外稅項	—	—
	<u>          </u>	<u>          </u>
	—	131
	<u>          </u>	<u>          </u>

香港利得稅乃根據期內來自香港的估計應課溢利，按稅率16%（二零零一年：16%）計算。鑑於期內並無產生應課稅溢利，在財務報表內並無列出稅項準備。

海外溢利之應課稅項乃根據附屬公司在經營所在之國家之現行法例，作出準備。

集團無重大未有撥備之遞延稅項。

## 5. 本期淨虧損

	截至九月三十日止之六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
集團除稅前虧損乃扣除 以下開支所得：		
折舊	<u><b>2,632</b></u>	<u>3,205</u>



## 6. 每股虧損

計算每股基本虧損乃按期內淨虧損4,907,000港元(二零零一年：64,060,000港元)及於期內已發行普通股之加權平均數2,384,657,000股(二零零一年：1,825,150,000股)。

因行使認股權(二零零一年：購股權)只會減少每股虧損，故此兩期並無披露攤薄之每股虧損。

## 7. 貿易及其他應收賬款

	於九月三十日 二零零二年 (未經審核) 千港元	於三月三十一日 二零零二年 (經審核) 千港元
少於三個月	<b>2,892</b>	3,708
三至六個月	<b>30</b>	30
六至十二個月	<b>54</b>	35
	<b>2,976</b>	3,773
其他應收賬	<b>4,798</b>	2,948
	<b>7,774</b>	6,721

## 8. 貿易及其他應付賬款

	於九月三十日 二零零二年 (未經審核) 千港元	於三月三十一日 二零零二年 (經審核) 千港元
少於三個月	<b>3,814</b>	4,667
三至六個月	<b>1,986</b>	696
六至十二個月	<b>406</b>	1,331
超過一年	<b>2,037</b>	2,908
	<b>8,243</b>	9,602
其他應付賬	<b>22,849</b>	42,913
	<b>31,092</b>	52,515

9. 股本

	股數 普通股	金額 港元
普通股每股 1 港仙		
法定：		
於二零零二年九月三十日	<u>8,000,000,000</u>	<u>80,000,000</u>
已發行及繳足：		
於二零零二年九月三十日	<u>4,536,565,000</u>	<u>45,365,650</u>

於期間，本集團透過於二零零二年八月二十六日生效之該計劃進行重組。啟祥股東已收取本公司之股份，該等股份乃入賬列作繳足股款，並與本公司當時已發行股份享有同等權益，獲發基準為每持有本公司一股股份可獲發一股啟祥股份。啟祥已於二零零二年八月二十七日撤回股份之上市地位，而本公司之股份已於二零零二年八月二十八日於聯交所主板上市，股份之每手完整買賣單位為 10,000 股，於各方面均享有同等權益。

於期間，23,400,000 股啟祥之購股權已獲行使，總代價為 3,488,000 港元。啟祥之購股權計劃已於二零零二年八月二十六日註銷。

本公司於二零零二年六月二十一日採納一項新購股權計劃，據此，本公司可向合資格人士授予購股權作為彼等對本公司所作貢獻之激勵或獎勵。新購股權計劃之條款均符合上市規則第 17 章所載條文之規定。有關購股權計劃之詳情已載列於啟祥於二零零二年六月二十八日刊發之通函內。自採納新購股權計劃以來，概無授出任何購股權。



10. 儲備

	股份溢價 千港元	資本溢價 千港元	商譽儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	累積虧損 千港元	合計 千港元
於二零零二年四月一日	214,157	19,931	11,989	7,152	(387,528)	(134,299)
出售已終止經營業務之撥回	-	-	(11,268)	(492)	-	(11,760)
發行新股所產生之溢價	27,973	-	-	-	-	27,973
集團重組所產生之						
資本儲備	-	166,864	-	-	-	166,864
根據集團重組所產生之						
資本儲備轉撥	(215,305)	215,305	-	-	-	-
期內淨虧損	-	-	-	-	(4,907)	(4,907)
	<u>26,825</u>	<u>402,100</u>	<u>721</u>	<u>6,660</u>	<u>(392,435)</u>	<u>43,871</u>
於二零零二年九月三十日	<u>26,825</u>	<u>402,100</u>	<u>721</u>	<u>6,660</u>	<u>(392,435)</u>	<u>43,871</u>

11. 認股權證

於二零零二年八月二十六日(「發行日期」)，本公司向 Farsight Holdings Limited 及 DiChain Holdings Limited (前稱 DiChain Systems Limited) 發行認股權證，據此，認股權證持有人有權自發行日期起計兩年(包括該年)止期間任何時間悉數或部份行使該等權利，以每股 0.023 港元分別認購 61,339,189 股及 840,193,811 股繳足股份。

12. 資產抵押

於二零零二年九月三十日，本集團之若干租賃土地及樓宇、廠房及機器已抵押予一間銀行，賬面值分別為 700,000 港元(於二零零二年三月三十一日：700,000 港元)，98,742,000 港元(於二零零二年三月三十一日：100,000,000 港元)，及 23,940,000 港元(於二零零二年三月三十一日：29,309,000 港元)，作為給予集團之銀行貸款之抵押。

13. 建議中期股息

於二零零二年十二月十七日之董事會議，董事於會上議決不派發中期股息(二零零一年：無)。

#### 14. 比較數字

若干比較數已重新分類，以符合本期間之呈列方式。

### 管理層討論及分析

#### 業績

本公司現任董事會謹此提呈本集團截至二零零二年九月三十日止半年度之首份中期業績，即相距該計劃完成後約一個月。

於回顧期間，本集團錄得虧損約5,000,000港元(二零零一年：64,000,000港元)，較二零零一年同期大幅減少。該虧損主要來自位於中國福田之物流、宜興市之啤酒廠及瀋陽之食用油業務應佔之虧損。

#### 業務回顧

自二零零一年底，本公司已出售其非核心資產及業務。除於二零零二年年報所披露出售的業務外，於二零零二年四月，本集團進一步出售於英國之Redruth啤酒廠業務，連同轉讓予Redruth買方有關本集團持有95%權益之Dransfield Food & Beverage Holdings Limited結欠之3,200,000英磅(相等於36,000,000港元)債務及由Redruth佔用之物業，總代價為2,000,001港元。此後，本集團餘下之業務包括位於福田保稅區之保稅倉庫物流業務、宜興市之啤酒廠業務、位於中國瀋陽之食用油製造、透過自動販賣機銷售飲料及零食、銷售家庭電器用品及持有DF China Corporation Technology Inc. (「啟祥中科」) 19.67%權益。

儘管宜興市啤酒廠及瀋陽食用油業務之經營虧損得以進一步削減，董事會正考慮於適當時候出售該兩項投資及於啟祥中科之19.67%股本權益。





於回顧期間，由於位於福田之保稅倉庫之使用量偏低，因此仍錄得經營虧損。本集團已採取措施以增加經營效益。

### 現金流量及資金來源

該計劃完成時，由認購方認購本公司已發行股本所籌得之款項約為54,000,000港元，當中約26,000,000港元乃經東亞銀行同意撥作償還部份銀行借貸，餘下之款項將用作本集團之一般營運資金。本集團之現金流量於該項認購後已得以顯著改善。

為加強及壯大本公司之資產基礎以為本集團提供更穩定及周期性之收入，本公司正考慮多項投資商機。有關詳情將於適當時候知會各股東。

於二零零二年九月三十日，本集團之流動資產及流動負債分別為57,000,000港元及63,000,000港元（於二零零二年三月三十一日：分別為39,000,000港元及133,000,000港元）。本集團之總借貸額約為53,000,000港元（於二零零二年三月三十一日：74,000,000港元）。本集團之資本負債比率為28%（於二零零二年三月三十一日：38%），即銀行借貸總額除以總資產之百分比。資本負債比率減少主要由於認購方根據於二零零二年一月八日由啟祥、Farsight Holdings Limited及DiChain Holdings Limited（前稱DiChain Systems Limited）訂立之認購協議而進行出資所致。

## 前景

本公司將繼續出售本集團之非核心資產以減低債務，並藉著廣泛應用先進科技以提供世界級物流服務，矢志成為大中華地區之著名物流平台經營者。

各董事於完成該計劃後已採取一系列措施，並致力於：

- 重組現有業務及加強核心業務；
- 增設物流經營平台之新業務模式；
- 透過合作、合併及收購開發新業務；及
- 整合內部及外界資源以締造協同效益。

憑藉各股東完善之業務網絡支援，再加上本集團已加強之財務狀況及新的管理隊伍，董事會深信，本集團現已準備就緒，致力於改善未來之業務表現，為股東帶來最佳回報。

## 財政年度終結日

董事決意將本公司之財政年度終結日維持於三月三十一日，故本公司之首份財務報表將截至二零零三年三月三十一日。

## 僱員及薪酬政策

於二零零二年九月三十日，本集團聘用96名僱員。薪酬組合乃維持於具競爭力水平，包括每月薪金、保險及醫療保險、強積金及購股權計劃。其他僱員福利包括膳食及交通津貼以及酌情花紅。